
 
ROMÂNIA                                                                               
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI          
             

HOTĂRÂRE  
pentru modificarea Hotărârii nr. 67/2013  

privind constituirea Comisiei judeţene de evaluare a persoanelor cu handicap pentru adulţi  
 

          Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 09.01.2020, 
          Având în vedere: 
           - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate, 
înregistrat sub nr. 331  din 08.01.2020; 
       - adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași – Serviciul de 
Evaluare Complexă, Asistență Socială, Secretariat Comisie, Evidență și Plați Prestații pentru Persoane 
Adulte cu Handicap Călărași, nr. 13012 din 18.12.2020, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub 
nr. 21703 din data de 20.12.2019; 
           - adresa Asociației de Sprijin a Copiilor cu Handicap Fizic –România Filiala Călărași, nr. 
80/13.12.2019; 
           - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 67 din 29.05.2013 privind constituirea 
Comisiei judeţene de evaluare a persoanelor cu handicap pentru adulţi, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
        - prevederile art. 85 alin. (4) lit. c), d) şi alin. (5) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
        - prevederile art. 8 alin. (1), (2) şi art. 9 alin. (6) din Metodologia privind organizarea şi 
funcţionarea comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 430/2008, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
             ARTICOL UNIC. – Se aprobă modificarea Anexei Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 

67 din 29.05.2013 privind constituirea Comisiei judeţene de evaluare a persoanelor cu handicap pentru 
adulţi, cu modificările şi completările ulterioare, prin înlocuirea domnului Grigore Aurel cu doamna 
Zanfir Tudora - reprezentant al organizației neguvernamentale, precum şi prin înlocuirea doamnei 
Constantin Steliana–Clara cu doamna Strava Tincuța - psiholog clinician cu drept de liberă practică. 
            Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor 
Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.  

   
   PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                               Emil MUŞAT 
 

 
Nr. 4                                                                                       
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi   09.01.2020 
 
Întocmit, redactat: 
Consilier juridic, 

           Daniela CONSTANTIN 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE


